

## Formandens beretning 2022

### Dansk Selskab for Palliativ Medicin

Selskabet har 186 medlemmer.

Bestyrelsen bestod i 2022 af:

Anette Hygum, formand  
Emma Helledie, næstformand  
Jette Pærregaard, sekretær  
Henrik Anker Nielsen, kasserer  
Dorte Lange Høst  
Farah Choudary Boota  
Kristoffer Marså

Associerede medlemmer:

Professor Mogens Grønvold, møderet ved bestyrelsesmøder  
Professor Mette Asbjørn Neergaard, møderet ved bestyrelsesmøder  
Æresmedlem Professor Per Sjøgren, møderet ved bestyrelsesmøder  
Lise Nottelmann, FYP

Bestyrelsen har i 2022 afholdt fem bestyrelsesmøder inkl. et bestyrelsesseminar i september måned.

I maj måned 2022 lykkes det - med forsinkelse - at fejre selskabets 20-års jubilæum. Tak fordi I var med til at "feste igennem" og ikke mindst var engagerede i arbejdet med selskabets arbejde med en bredere beskrivelse af DSPaM's værdier og visioner for det palliative felt. Indtil videre kaldet "Bedre palliation i Danmark - DSPaM's strategidokument 2023". En mindre gruppe bestående af Kristoffer Marså, Per Sjøgren, Mogens Grønvold, Lise Nottelmann, Mette Asbjørn Neergaard, Torben Strodl Andersen, Emma Helledie og Tina Bøgelund. arbejder videre med bearbejdning af alle de mange data der blev indsamlet og I kan som medlemmer forvente at blive hørt i den videre proces. Vi håber I ALLE har lyst og energi til at svare, - det er håbet at dokumentet skal afspejle selskabets medlemmer bredt.

2022 blev også året hvor det lykkedes at få etableret en dansk teoretisk uddannelse i Palliativ medicin. Det første hold starter i uge 2 i 2023. Flere af selskabets

medlemmer vil undervise undervejs og mange har leveret et stort stykke arbejde i 2022. Ikke mindst den overordnede kursusansvarlige, Dorte Høst. Stor tak til hende.

Vi har også haft en stor international palliations kongres her i Danmark. Den blev afholdt i Århus. Der var rigtig mange deltagende fra hele verden og også fra selskabet. Det er dejligt at se vores fagområde er i fremgang på så mange forskellige måder.

Tryghedskassen blev nedlagt 2022 og vi har i DSPaM i løbet af processen opbygget et godt samarbejde med de praktiserende læger og DMGC-PAL omkring dette. Vi ved det har givet mange dønninger ude omkring i landet, men også anledning til mange gode diskussioner om hvordan vi bedst lindrer mennesker ved livets afslutning i eget hjem. Vi tror på at afskaffelsen af Tryghedskassen giver bedre tilrettelagt individuel lindring af patienterne.

Flere bestyrelsesmedlemmer har i løbet af året deltaget i den offentlige debat, både med indlæg og artikler, blandt andet om Tryghedskassen, ulighed i lindring diagnosespecifikt og socialt.

Selv blev jeg medlem af Det Ethiske Råd, hvor debatten omkring aktiv dødshjælp lige nu bliver taget op igen. Det er en svær debat med mange følelser og hvor vi i DSPaM har en vigtig stemme.

Vi arbejder med at få klarere vedtægter i selskabet og kommer med forslag til vedtægtsændringer, som forhåbentligvis kan vedtages i forbindelse med ekstraordinær generalforsamling på selskabets årsmøde i 2023.

ERFA-gruppen og Videreuddannelsesgruppen har ikke haft aktiviteter i 2022.

Med venlig hilsen

Formand i DSPaM  
Anette Hygum